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Abstract

This thesis aims to predict the 6 degree-
of-freedom (6DoF) pose of a query image
containing moving objects in a 3D map.
First, we create a fully automatic gener-
ation of datasets for localization from a
Matterport scanner. A method for cre-
ation of a dataset with moving objects
is presented. The dataset is then used
to evaluate a new proposed way of lo-
calization in dynamic environments. We
demonstrate that our pipeline improves
localization compared to not accounting
for the dynamic objects.

Keywords: Indoor visual localization,
Localization in Dynamic Environments,
Creation of localization dataset from
Matterport

Supervisor: doc. Ing. Tomáš Pajdla,
Ph.D.

Abstrakt

Cieľom tejto práce je odhadnúť pózu v
šiestich stupňoch volnosti pre query obrá-
zok s pohybujúcimi sa objektami. Najprv
vytvoríme plne automatický skript pre vy-
tváranie datasetov pre lokalizáciu z Mat-
terport skeneru. Predstavíme metódu na
vytváranie datasetov s dynamickými ob-
jektami. Tento dataset je potom použitý
na vyhodnotenie nového navrhnutého spô-
sobu lokalizácie v dynamickom prostredí.
Ukážeme, že naše spracovanie zlepší loka-
lizáciu v porovnaní s prípadom, kedy sa
dynamické objekty neuvažujú.

Kľúčové slová: Vizuálna lokalizácia v
interiéri, Lokalizácia v dynamickom
prostredí, Vytváranie datasetu pre
lokalizáciu z Matterportu

Preklad názvu: Vizuálna lokalizácia v
dynamickom prostredí
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Chapter 1

Introduction

Visual localization is a method to estimate the 6 Degree-of-Freedom (DoF)
camera pose given a RGB image from the scene, i.e. the position and
orientation of the camera. It is a very important task in computer vision.
The possibility of accurate localization leads to many applications, such as
self-driving cars, mobile robots, or augmented reality.

For outdoor localization, there is a possibility to use GPS systems. It can
be accurate down to several meters, which is not enough for uses such as
self-driving cars. Moreover, it does not provide any information about the
orientation of the camera. This can be significantly improved using visual
localization. For indoor applications it is not possible to use GPS at all, and
it needs to rely on visual localization if not wanting to use any additional
equipment such as lidar, accelerometers, gyroscopes, or compasses. Even
though the mentioned devices are more used nowadays, but they are still
expensive or inaccurate and complicated to use.

Indoor visual localization is a complicated task, since even small changes
in the pose of the camera lead to great changes in the scene. In addition,
the indoor environment is often repetitive [1] and not only on small scales -
there are usually many of the same chairs, tables and doors. It also applies
on greater scales - hallways and offices often look very similar. Moreover,
there are also many plain walls (or windows) that do not provide any useful
information for localization. Another challenge is that the environment is
only seldom static and often contains a lot of moving objects.
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1. Introduction .....................................
The main goal of this thesis is to improve an already existing algorithm

for visual localization [2] so that it also works in dynamic environments, i.e.,
environments with changing or moving objects. The motivation for this step is
the fact that moving objects often lead to big changes in the scene, which can
make the original algorithm work imprecisely. Also, dynamic environments
are more common in the real world, making this improvement even more
important.

1.1 SPRING project

The thesis is part of the EU Horizon 2020 project SPRING [3]. Its goal
is to develop socially assistive robots capable of performing not only basic
robotic skills such as navigation, grasping and manipulating objects, but also
communicating with people naturally. Robots must be able to move, hear and
communicate in complex and unstructured public places. This thesis deals
with the visual localization of the robot. The project will be tested at Broca
Hospital, which is a gerontology hospital in Paris. This is the reason why
the thesis assignment is focused on the home / medical environment. Also,
hospitals are very dynamic environments, with a lot of moving equipment,
people in the rooms or even visitors all around the hallways. The original—
static—localization would not work and we assume that our improvements
will bring great advancement in this field.

1.2 Objectives

The objectives of the work are the following:..1. Review the state-of-the-art methods for indoor visual localization, see
[2, 4–7]...2. Create a new dataset in a medical environment. The dataset should also
contain dynamic objects...3. Make adjustments to [2] to provide robustness against moving objects...4. Demonstrate and evaluate the improved method on the new dataset.
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........................................1.3. Codes

1.3 Codes

All the codes used in this thesis are publicly available on Github [8].

The links to other repositories are presented:

. Improved InLoc implementation,. Implementation in Habitat,. Creation of cutouts in Matlab,. Blender scripts.

Please note, that I commited the changes under several usernames — either
dubenma or dubenma1. Most notably though, the implementation in Habitat
was accidentally committed under the name of Michal Polic, since we shared
the same computer in the office. All the changes in the repository were done
by me only.
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Chapter 2

Previous work

As have been said, visual localization is problem of estimating 6DoF pose of
the camera. Two main approaches are used in the literature: (i) pre-build 3D
map based localization; (ii) image retrieval based localization.

The 3D maps are usually created from 3D point clouds. The point clouds
itself are often created from 2D images taken in some local motion—this
is known in the literature as Structure-from-Motion (SfM) [9]. A feature
descriptor is assigned to each 3D point. One way to obtain the pose is using
a neural network (geometric regression [10], regression forests [11], or Long
short-term memory (LSTM) [12]) from the input point cloud (RGBD space)
to the pose parameters. A second way is using feature matching and solving
a Perspective-n-Point (PnP) problem to obtain the query pose ( [13–16]).
Using 3D maps can directly give us the 6DoF pose, but the method is not
efficient in large-scale datasets, e.g., big rooms or entire houses.

Using image retrieval techniques can cope with large datasets, but on
the other hand, it can only provide us approximate location of the query.
Still, methods based on this principle are widely used. The location of the
query is obtained from the most similar image retrieved from image database
( [1,2,4,17–19]). To scale onto large datasets, local descriptors are used. More
modern approaches are using dense descriptors using Convolutional Neural
Networks (CNN) ( [2, 4, 20]). While the other are using local information
( [21–23]). These methods can be further improved with feature selection
( [23,24]) or feature weighting ( [14,25]).
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2. Previous work ....................................
2.1 InLoc

InLoc [2] is a state-of-the-art visual localization method. There have been
a lot of improvements in the field by then. However, since it is part of the
assignment, the thesis focuses on improving this method.

The paper describes the Inloc dataset as follows:

. 356 query RGB photos with reference poses,. 9972 database RGBD images with reference poses.

The base for database images were 277 panoramic RGBD images that were
obtained from scanning two buildings at the Washington University in St.
Louis with a Faro 3D scanner. For each panorama, 36 RGBD perspective
images also called cutouts were obtained. The RGB images for the query
were taken using a smartphone camera on 2 floors of the building. The other
floors play the role of a confuser in the dataset.

The InLoc pipeline has the following 4 steps:..1. Candidate image retrieval: Given an RGB image as an input query,
it first identifies a set of locations in the scene potentially visible in the
query via image retrieval...2. Feature matching: For each location, it performs feature matching
and re-ranks the locations based on the number of matches passing a 2D
geometric verification stage...3. Pose estimation: Camera poses are then estimated for the top-ranked
locations only...4. Pose verification: Camera poses are visually verified and the image
with least error is retrieved.

In the first step, the feature descriptor vectors are extracted using NetVLAD
[4] CNN for both the database and the query images. The top 100 database
images most visually similar to the query are identified based on the score
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........................................ 2.1. InLoc

similarity matrix. In the second step InLoc performs mutual matching of the
densely extracted CNN features for top 100 retrieved images and performs
spatial verification by fitting homographies. The tentative matches are
geometrically verified by estimating up to two homographies using RANSAC.

In the Pose estimation step, InLoc estimates a 6DoF camera pose for
the top 10 candidates with the largest number of homography inliers. As
perspective images in our database have depth values, and hence associated
3D points, the query camera pose can be estimated by finding pixel-to-pixel
correspondences between the query and the matching database image followed
by P3P-RANSAC. The dense 2D-2D matches between the query image and
a retrieved database image define a set of 2D-3D matches when taking the
depth map of the database image into account. The pose is then estimated
using standard P3P-RANSAC.

For evaluation purposes, query reference poses needed to be estimated.
The reference camera poses of the query were computed as in Algorithm 1.
First, the most visually similar cutouts for each query image are selected (line
5). The cutouts are then automatically matched to the query images (line 7),
and the camera pose is computed using the found correspondences (line 9).
The poses are reprojected and visually verified. If a significant misalignment
is found, the correspondences are manually annotated, and the camera pose
is recomputed (lines 10-13). Finally, the poses are quantitatively and visually
inspected (line 14).

Algorithm 1 Calculation of the query reference pose
1: Inputs: set of query images Q;
2: Outputs: reference poses Pref ;
3: Pref ← empty set of reference poses;
4: for each q ∈ Q do

[…]

for our purpose.

These parameters need to be set:
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4. New implementation of InLoc..............................
. params.dynamicMode: ’original’, ’static_1’, ’dynamic_1’, ’static_2’ or

’dynamic_2’,. params.dataset.query.space_names: {’livinglab’}, {’hospital’} or {’liv-
inglab’, ’hospital’}

The dynamic mode determines whether the filtering of dynamic objects
will be used and which dataset is used as shown in Table 4.1. The space
names specify from which scenes the queries will be used. The same scenes
are used for the database images.
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Chapter 5

Evaluation

Three new datasets were created. One dataset is from a static environment,
and two datasets have moving objects included. Our method was tested on
the newly created datasets. All of the experiments were tested on the whole
datasets with the Hospital scene and the Living Lab scene. There were 5
experiments:..1. original InLoc on the Broca_dataset_static,..2. original InLoc on the Broca_dataset_dynamic_1,..3. new improved InLoc on the Broca_dataset_dynamic_1,..4. original InLoc on the Broca_dataset_dynamic_2,..5. new improved InLoc on the Broca_dataset_dynamic_2.

First, we evaluated the newly created dynamic datasets. The average area
of a dynamic masks in the image cover 12.20% of the whole query image for
Broca_dataset_dynamic_1. For Broca_dataset_dynamic_2 it is 15.46%.
The second dataset contains twice as many dynamic objects as the first one,
but as we can see, it did not make much difference. Figure 5.1 and Figure 5.2
show the distribution of the mask area in the query images. There is still
a quite high proportion of query images that do not contain any dynamic
objects. Around 35% of the queries have between 0 and 10% of the area
covered with dynamic objects. For a higher percentage of the area, it is
decreasing.
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5. Evaluation ......................................
Broca_dataset_dynamic_1
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Figure 5.1: The graph shows distribution of dynamic masks in the query images
for the dataset Broca_dataset_dynamic_1.

Broca_dataset_dynamic_2
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Figure 5.2: The graph shows distribution of dynamic masks in the query images
for the dataset Broca_dataset_dynamic_2.
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...................................... 5. Evaluation

Then we run all five experiments. The results can be seen in Figure 5.3 and
Figure 5.4. The green lines show the performance of InLoc on the dataset
Broca_dataset_static that does not contain any moving objects. The red
lines show the performance of InLoc without filtering the objects and the
blue lines with the filtering. Both use a dynamic dataset.
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Figure 5.3: Evaluation of InLoc on the Broca_dataset_static and
Broca_dataset_dynamic_1
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Figure 5.4: Evaluation of InLoc on the Broca_dataset_static and
Broca_dataset_dynamic_2
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5. Evaluation ......................................
Figure 5.3 and Figure 5.4 show how many of the queries had translation

errors within the distance thresholds. As expected, a static environment leads
to better localization. In the dynamic environment, the number of inliers is
significantly reduced, which makes the pose estimation more complicated.

Figure 5.3 shows an improvement with the filtering of objects. In Figure 5.4
there is not much difference. When we compare Figure 5.5 with filtering and
Figure 5.6 without filtering, we can see that there were not many matches
found in the area of the dynamic masks. That is why we expect the two
methods performed almost the same. The dynamic objects used were white
and did not have any texture. Such objects were not present in the static
dataset, so there were almost no correspondences that would act as confusers.

Figure 5.5: Matches between a query and a cutout with the matches in the area
of the dynamic objects filtered out. It shows the first two images from Figure 5.8
with their correspondences.

Figure 5.6: Matches between a query and a cutout without filtering. It shows
the first two images from Figure 5.9 with their correspondences.

Figure 5.7 shows the filtering process. The left image is a query image.
The right image is the retrieved database image from which we estimated the
query pose.The blue dots are the features with correspondences shown with
red lines. The green dots and lines are their subset and represent the inliers
and their correspondences.
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Figure 5.7: The left picture shows a resized query with the query correspondences
of the matches between a query and a database image. The blue correspondences
are the ones used for pose estimation. The red correspondences are filtered out
because they are on dynamic objects. The right picture shows a mask for the
query and also the correspondences that were filtered out.

Figure 5.8 and Figure 5.9 show the results of the localization for the same
query. The first image shows a query image. The second image is a synthesized
image from the retrieved pose. The third image is their comparison. The last
image is the best cutout from the dataset.

Figure 5.8: Result of localization with filtering of matches. The error in
translation is 0.34 meters and in rotation 1◦.

Figure 5.9: Result of localization without filtering of matches. The error in
translation is 0.24 meters and in rotation 2◦.
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Chapter 6

Conclusion

In this thesis, we not only created three new datasets, but also provided a
completely automatic implementation for creating new localization datasets
from the Matterpak bundle provided by Matterport and the data from the
Matterport API [28]. There is also the possibility of having dynamic objects
in the dataset, in which case the only manual step is the annotation of
objects. In the future, this step could also be automated with the use of
neural networks such as YOLACT [38].

The datasets contain RGBD database images and RGBD query images
with known poses. In the thesis, the depth of the queries was ignored and
they were localized based on RGB information from the image.

We proposed a new pipeline with filtering of dynamic objects included. It
showed improvements in localization. We tested it on a dataset where the
dynamic objects did not have any texture. It needs to be tested on a new
dataset, where the dynamic objects resemble the ones already present in the
scene. In that case, the pipeline with filtering should perform the same, while
the pipeline without filtering is expected to perform worse.

We already started working on a new method for comparing query images
with synthesized images in the last step of InLoc (pose verification). This
could lead to even further improvements to the pipeline from this work. The
results of both works are expected to be published at a conference.

The thesis is submitted together with all the necessary codes that are also
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6. Conclusion......................................
publicly available on Github [8]. The size of the generated datasets is too
large to be submitted. Only the base data are uploaded. It includes the
Matterpak bundle, panoramic images and their poses. These data should be
sufficient to replicate the datasets using the Github codes.
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