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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Visual Localization in Dynamic Environments
Author’s name: Martina Dubeňová
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Cybernetics
Thesis reviewer: RNDr. Zuzana Kúkelová PhD.

Reviewer's department: Department of Cybernetic

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?

The topic of Martina Dubeňová's master thesis is visual localization in dynamic environments, i.e., estimating the 6-DoF
pose of a query image in a scene containing moving objects. This is an interesting and challenging problem with many
applications, e.g., self-driving cars, mobile robots, and augmented reality. In all these applications, the scene contains
many dynamic objects and is permanently changing. While some smaller changes in the scene may not affect the quality
of the pose estimate, larger changes or changes in environments where most of the features are on potentially moving
objects (e.g., chairs) may significantly deteriorate the pose estimates. Therefore, it is important to develop visual
localization methods that are robust to changes in the scene. The goal of the thesis is to investigate the influence of scene
changes on the accuracy of localization and suggest improvements of the InLoc localization method that will provide
robustness against moving objects. Moreover, the thesis is supposed to create a new dataset with dynamic objects moving
in the environment and test the suggested improved InLoc method on this new dataset.
The thesis is part of the EU Horizon 2020 project SPRING [3]. The goal of SPRING is to develop socially assistive robots
capable of moving, hearing, and communicating in complex and unstructured public places. The SPRING project will be
tested at Broca Hospital (a gerontology hospital in Paris). Therefore the localization and datasets in the thesis focus on the
home and medical environment.

Fulfilment of assignment fulfilled with minor objections
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The thesis fulfills all four given tasks with minor objections.

1. Review the state-of-the-art in indoor visual localization.

The student briefly reviewed state-of-the-art visual localization methods and described in more detail the InLoc
visual localization pipeline [2] and the master thesis [7] that is extending [2] to localization of sequences of
images and data acquired with Hololens.
While the review of the state-of-the-art localization methods is sufficient, I would also appreciate a review of
methods dealing with dynamic scenes.
The suggested improved localization method that works on dynamic scenes is based on masking dynamic objects.
In practice, this will require the detection and segmentation of such objects. There are many works dealing with
this topic, e.g.

[Zhou] Zhou et. al. Dynamic Objects Segmentation for Visual Localization in Urban Environments, IROS 2018
Workshop "From Freezing to Jostling Robots: Current Challenges and New Paradigms for Safe Robot Navigation in
Dense Crowds", 2018
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Moreover, there are many methods, e.g., in SLAM, that use a similar idea, i.e., detecting and filtering /masking
dynamic/moving objects to improve the performance, e.g.

[Vincent] Vincent et. al, Dynamic Object Tracking and Masking for Visual SLAM, IROS 2020
[Wu] Wu et. al. OC-SLAM: Steadily Tracking and Mapping in Dynamic Environments, Front. Energy Res., 2021
[Sun] Y. Sun, M. Liu, and M. Q.-H. Meng, "Improving RGB-D SLAM in dynamic environments: A motion removal
approach," Robotics and Autonomous Systems, vol. 89, pp. 110–122, 2017

2. Adjust method [2]/[7] to home/medical environments. Create a new data set for home/hospital environments
from Matterport scans and simulate segmentation of dynamic objects moving in the environment.

In general, this task was fulfilled.
The student provided an implementation of an automatic method for creating localization datasets from
Matterport scans that can be directly used by the InLoc localization pipeline [2, 7]. This method is explained in
detail in the thesis. This part is maybe even overextended, with unnecessary technical details like the time after
which the link for downloading images expires.
For the segmentation of dynamic objects, the student decided to use manual segmentation instead of an
automatic method such as [38]. Such manually segmented objects were loaded and placed in new locations in the
scene. While manual segmentation is not a good solution for practical applications, for creating datasets, it is
sufficient, and it allows to place objects present in the original scene in new positions without the need to do new
scans. In this way, one "static" and two dynamic datasets of two scenes (the Hospital and the Living Lab scene)
were created.
Unfortunately, for some reason (that was not explained in the thesis), the texture maps for the segmented
objects were lost. Therefore, the "dynamic objects" in the generated datasets did not have any color, and the
default white material was applied. This negatively affected the rest of the thesis (testing of the suggested
modified localization method) significantly. Moreover, the newly generated datasets are not useful for most of
the applications because of the missing texture.

3. Investigate the influence of scene changes on the accuracy of localization of the method from 2) and suggest
improvements providing robustness against moving objects.

This task was fulfilled partially
The influence of the scene changes on localization accuracy was tested only on the new datasets. It would have
been good to also test this influence on standard datasets in which query images were taken in different times
than the database (e.g., just by running detectors of chairs/cars, etc., and running standard and suggested
localization pipelines with masked objects.)

The suggested improvement of InLoc based on masking/filtering dynamic objects is reasonable and will most
likely provide good robustness against moving objects (I am writing most likely since the proposed method was
due to the missing texture not properly evaluated). While this improvement is not fully new, e.g., as mentioned
above, it was used in SLAM methods and suggested for visual localization in [Zhou], to the best of my knowledge,
it was not explicitly described and evaluated in the context of indoor visual localization. Therefore, the suggested
solution would have been a good contribution if properly evaluated.

4. Demonstrate and evaluate the improved method on the new data set.

This task was again fulfilled partially.
The suggested method with filtering/masking of dynamic objects as well as the original InLoc method were
evaluated on the new datasets. However, as already mentioned, due to the missing texture on dynamic objects,
the evaluation was not very useful and was not really demonstrating an improved performance of the suggested
method over the standard InLoc method. The student correctly identified the problem in the evaluation: The
dynamic objects used in the new datasets were white and did not have any texture. First of all, such untextured
objects will have a very low number of detected features. Second, in the original scene (3D map w.r.t. which the
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localization is done), these objects have a texture, and therefore, almost no correspondences were found
between white projections of dynamic objects in the query images and instances of these objects in the original
3D map. Therefore, there were "no correspondences to filter", and the original method without filtering was
performing almost equally to the proposed method with filtering on "dynamic scenes". There was a very small
difference on the "Broca_dataset_dynamic_1" dataset; however, this can be a result of some random
correspondences on untextured objects or due to the randomness inside P3P Ransac in the InLoc pipeline.

Methodology correct
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

The thesis can be divided into three parts

1. Automatic generation of datasets for localization from a Matterport scanner

In this case, the student provided an implementation of an automatic method for creating localization datasets
from Matterport scans that can be directly used, e.g., in the InLoc localization pipeline.
The methodology was selected properly, and the provided method seems to work. For this part, understanding
different file formats, camera geometry, and transformations between different coordinate systems, as well as
understanding the Matterport API and the AI Habitat framework, was necessary.

2. Developing a method for the creation of datasets with dynamic (moving) objects

As mentioned above, the segmentation of dynamic objects was done manually instead of using an automatic
method such as [38]. The manually segmented objects were loaded and placed in new locations in the scene. The
query images with new objects placed in the scene were rendered using AI Habitat, which can also return
segmentations and depth maps.
While manual segmentation is not a good solution for practical applications, it is a reasonable choice for creating
datasets. It allows placing objects present in the original scene in new positions without the need to do further
scans.

Unfortunately, in this case, the texture maps for the segmented objects were lost, and therefore the "dynamic
objects" in the generated datasets do have just white material applied. This negatively affected the rest of the
thesis (e.g., the evaluation of the proposed localization method). Moreover, the newly generated datasets are not
really practically useful because of the missing texture.

It is unclear what the reason for the missing texture was and whether it was somehow possible to solve it. I would
assume that it was only a technical issue.
If it was not possible to solve this issue, the student could have considered another way of generating such
datasets. For example, one possibility is to place some existing textured 3D models, e.g., models of chairs, in the
scene. Such chairs would not have been present in the original 3D map and database images. However, using a
similar approach to generating query images, i.e., rendering images together with depth maps using AI Habitat, it
would have been possible to generate new database images containing these "dynamic objects" in different
places than in the query images.
Another possibility was to acquire at least one more Matterport scan of the scene with some objects moved.
However, I am not sure if this was technically possible. It is not clear if the student was present in the hospital
during the scanning and had access to the Matterport scanner or if the scans were done by other partners in the
EU project SPRING.

3. Modifying the InLoc localization pipeline to work in dynamic environments

Even though the suggested improvement of the InLoc pipeline, which is based on masking/filtering dynamic
objects is not fully novel (see above), it is a reasonable solution that will most likely provide good robustness
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against moving objects. Unfortunately, due to missing textures on dynamic objects, this was not really
demonstrated in the thesis.
A similar approach is, e.g., used in SLAM methods [Vincent]; however, to the best of my knowledge, in the
context of indoor visual localization, it was not explicitly described and evaluated in the literature.

Technical level C - good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?

The thesis is technically sound. The student demonstrated a good understanding of different parts of localization
pipelines, camera models, different file formats, and tools for processing data. On the other hand, even after figuring out
the problem with untextured objects and their effect on the tested localization pipeline, the student did not suggest an
alternative solution to generate datasets or to use some existing datasets on which the method could be properly
evaluated.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The level of English in the thesis is good. The thesis is organized in a logical way, and used notations and formalisms are
used properly.
On the other hand, I think that the presentation of the thesis can be slightly improved.
Some parts of the thesis are unnecessarily detailed, e.g., there are a lot of technical and implementation details about
processing the data (like the time after which the link for downloading images expires, the structure of the folders storing
the data, etc.). I think some of these details can be a part of the code documentation and do not need to be mentioned in
the thesis. On the other hand, some other parts lack details, e.g., experiments are not sufficiently described – e.g., it is not
clear what "Correctly localized queries" means, i.e., how was this measured.

Selection of sources, citation correctness C - good.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

The references are satisfactory. Even though the discussion of the state-of-the-art on visual localization is short, it covers
the most important works. However, as mentioned above, I'm missing a discussion on methods for detecting and
segmenting dynamic objects as well as methods that are using a similar method as the one suggested in the thesis, i.e.,
dynamic object filtering/masking to improve performance of, e.g., SLAM systems.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE
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Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student's work.

The thesis fulfills all its stated goals with minor objections. The student demonstrates a good understanding of different parts
of localization pipelines, camera models, different file formats, and tools for processing data. Unfortunately, due to, most
likely, technical issues with missing textures on dynamic objects, the main goals of the thesis, i.e., the generation of datasets
with dynamic objects and the evaluation of the suggested improvements of the InLoc pipeline on dynamic scenes, were
fulfilled only partial. The proposed datasets in the current version, as well as the results of the experiments with the modified
InLoc method, are not very useful. After figuring out these technical problems, the student could have suggested and tried a
different solution for generating dynamic datasets for testing. Another possibility was to at least test the method on existing
datasets (e.g., the original InLoc dataset contains query images that were taken at a different time as database images, and
as such they most likely contain many changes and dynamic object. Such objects could have been detected and filtered to
test the proposed approach for localization). Still, the thesis presents a useful automatic method for generating datasets
from Matterport scans that can be directly used, e.g., in the InLoc localization pipeline. Moreover, after solving technical
issues with textures and properly evaluating the suggested localization method, the work can present some interesting
contributions. In summary, the topic of the thesis is important to the field; the thesis goals were partially met, and a useful
automatic method for generating datasets from Matterport scans was proposed. I recommend the thesis for defense and
propose a grade of C (good).

Additional comments and questions:

1. What was the reason for the missing textures on the segmented objects?
2. In the Conclusion, you mentioned that you started working on a new method for comparing query images

with synthesized images in the last step of InLoc (pose verification). Can you say more about this method?

The grade that I award for the thesis is C - good.
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